quod dicitur, si res peritura non fuit, ita intelligi debet, si creditor distrahere non potuit, namque si potuit, res ei interitura non fuit, qui enim pretium habet, plerumque vi ipsa rem obtinet *l. 14. §. ult. ff. de pos.* An autem distrahere poterit, existimo rem in facto esse positam contra Donellum, qui existimat satis esse, si per naturam rerum creditor rem distrahere potuit, eoquod iniquum sit alteri moram creditor rem prodesse, quod ego non puto, nam si creditor distracturus non erat, quanti quæso sua interesse ostendat? Moram autem vel ipse reus principalis admittit, vel is qui accessionis loco tenetur, quod si ipse reus principalis moram fecit, ac deinde res debita interit, mora obligationem perpetuat, non tantum adversus debitorem principalem, sed etiam adversus fidejussorem *l. 88. ff. de V. O.* idem de cæteris accessionibus dictum esto, ut de patre qui accessionis jure ex contractu filii tenetur de peculio *l. 49. ff. de V. O.* quia hi qui pro alio inter venerunt, à principalis debitoris obligatione pendent, quare nullo proprio jure uti possunt, sed ejus tantum jure & coaditione, ejus locum vicemque subeunt: At si fidejussoris culpâ aut post ejus moram res promissa pereat, ea res non nocet principali debitori, qui ex persona fidejussoris non pendet, sed jure proprio utitur *locis cit.* Dabitur tamen actio contra fidejussorem, iniquum est, ut is facto suo obligationem suam tollat *l. 91. §. nunc videamus ff. de V. O.* iniquum, ut sua mora ei profit, iniquum, ut ex delicto suo conditionem suam meliorem faciat. At quæ actio adversus eum dabitur? Actio ex stipulatu, non directa quæ ex verbis legis descendat, nam si verba juris civilis spectes, liberabitur fidejussor, quia liberatur debitor principalis, porro ita jus est, ut sublata obligatione principali simul tollantur accessiones; sed dabitur actio ex stipulatu utilis ex mente & sententia legis, ne ille occasione summi juris se obligationi subtrahat *l. mora. in fin. ff. de usur. l. sic eum 95. §. 1. ff. de solut.* quapropter improbandam puto aliorum sententiam, qui hoc casu actionem de dolo dabant *l. si fidejussor.*

jussor. ff. de dolo neque enim decernenda de dolo actio, nisi cum omnis actio alia deficit. Porro mora aut ex re contrahitur, aut ex persona, prius evenit, cum potestate legis moram debitor contraxisset decernitur, ita sur moram facere continuo intelligitur, quamobrem si ex causa furtiva quod oblatum est condicatur, ejus temporis ineunda est aestimatio, quo plurimi unquam fuerit. Sed & minoribus ubi debitum quidquam est, à momento tardatae solutionis mora admittitur *l. 3. Cod. in quibus caus. rest. necess. non est.* Ex persona mora contrahitur per interpellationem à creditore factam loco & tempore opportuno; at si dies obligationi exsolvendae adjectus fuit, solone diei lapsu in mora debitor citra denunciationem creditoris constituitur, acris sanè est contentio. Nobis exercitii gratia problema esto. Parit & mora in bonæ fidei judiciis, ut jam ante monuimus, obligationem usurarum, nisi mora commissa purgata fuerit. **Bellè** Celsus adolescens in *l. 92. §. 3. ff. de V. O. qui moram fecit in solvendo sibi quem promiserat, posse eum emendare moram postea offerendo.* Est enim hæc questio de æquo & bono, in quo genere plerumque auctoritate juris scientiæ perniciosè erratur. At quousque emendari mora potest? Certè in obligatione pura faciendi usque ad litem contestatam, non ultra porrigitur, atque hæc pertinere videtur responsum **PAULI** in *l. 84. ff. eod. si insulam*, inquit, *fieri stipulatus sum & transferit tempus, quo potueris facere, quamdiu litem contestatus non sum, posse te facientem liberari placet, quodsi litem contestatus sum, nihil tibi prodesse si edifices.* Quid ita? quoniam per litis contestationem acquiri novam judicati actionem, si adversus te iudex pronunciet, quæ actio solam, ut supra diximus, pecuniæ numeratæ persecutionem continet, quæ mihi per litis contestationem semel questita eripi amplius non potest. In obligatione pura dandi etiam post litem contestatam usque ad sententiam moræ emendationem protendi tradiderunt multi.

§. XIV.

§. XIV.

Et stipulandi & promittendi, quin ex omnibus aliis contractibus ac conventionibus ejusdem obligationis correi effici possunt sive debendi, sive credendi. Credendi correi fiunt, qui eandem rem stipulantur, non qui diversas §. 10. *Inst. de duob. reis stip. & promitt.* Igitur si diversæ res à duobus in stipulationem deductæ fuerint, correi non erunt, etiamsi palam id egissent, ut duo rei essent; imo amplius, si unus stipulatus sit à sejo fundam, alter ejusdem fundi æstimationem, neque tunc correi intelligentur, quia aliud est fundus, aliud fundi æstimatio, unde & si fundum à te mihi dari stipulatus, deinde ejusdem fundi æstimationem absque novandi animo stipulor, prior obligatio posteriore non tollitur l. 28. ff. de novat. Ponamus etiam duos verbis rem eandem stipulatos esse, non continuo duo rei constituentur, si quod stipulati sunt, re ipsa in singulis personis proprium intelligatur. Exempli loco: stipulati sunt duo fundi Tusculani usumfructum, stipulati duo decem dotis nomine: negat CAJUS cum JULIANO in l. 15. ff. de duobus reis constit. in utraque specie reos esse stipulandi, verbis enim rem eandem stipulati sunt, re ipsa res longè diversas, alius enim est ususfructus, qui constituitur in persona utriusque, quippe qui personæ ejus adhæret, & cum ea interit: dos quoque, quia oneribus matrimonii servit, alia atque alia erit pro varietate matrimonii cujusque, unde efficitur, ut si debitor primo usumfructum dederit, aut decem dotis nomine, non liberetur à secundo, non enim solvit primo rem secundo quoque debitam. Necessè insuper est, ita duos stipulari eandem rem, ut stipulentur ab eodem ac singuli solidam, non ejus rei partes: denique ut post omnium interrogationem duobus separatim stipulantibus ita promissor respondeat, utrique vestrum dabo *Inst. eod. in princ. nam si prius Titio sponderit, inquit Imperator, dein alii interroganti spondeat, alia atque alia erit obligatio, nec creduntur duo rei stipulandi esse.* Duo rei debendi sunt, si singuli idem eidem in solidum promittant; Quod ut in cæteris contractibus, ita & in mutuo fieri potest,

non modo si stipulatio intercefferit, quod dubium non habet, sed & citra stipulationem, ut si pecuniâ uni numeratâ constituentur se omnes ejus pecuniâ debitores, velintque singuli in solidum quasi pecuniâ in solidum à se acceptâ obligari *L. si non singuli Cod. si cert. petatur.* non obstante quod mutuum non contrahatur consensu, sed re, dum pecunia proficiscitur in accipientem *l. 2. §. creditum ff. eod.* atque ut mutuum consistat, pecuniam omnium fieri oporteat, plures autem ejusdem rei in solidum domini esse non possint. Sed & non modo ejusdem rei, verum etiam ejusdem operis plures esse rei debendi possunt *l. 5. ff. de duob. reis const.* ut si a duobus fabris ejusdem peritiâ stipulatus sim, ut ipsi navim suis operis mihi faciant, quod si enim neuter opus faciat, agam ad id quod interest, & ab uno extorquebo totam facti aestimationem, seu quanti mea interest, opus non esse factum, at quid si fabri sint ingenio & industria dispari? distinguendum puto: si ab illis stipulor, ut navem aliudve opus faciant non necessario suis operis propriis, sed vel suâ vel alienâ industriâ, erunt, certe esse possunt duo rei debendi, quia si opus factum non sit, eadem facti aestimatio debetur; sin ab illis, qui sunt ingenio & industria dispari, stipulatus sum, ut opus faciant, operis suis, non alienis, duo rei debendi non erunt, neque enim utrobique, si opus factum non erit, eadem facti aestimatio, eademve pecunia debetur; fieri enim potest, ut permagni mea intersit ab uno opus fieri, perparvi autem opus fieri ab alio, Cujus rei rationem elegantem reddit *l. 31. ff. de solut.* qua utinam in usum revocaretur ab omnibus illis, qui Reipublicæ & Ecclesiæ dignitatum sunt arbitri! Quoniam autem duo rei debendi idem debent, sit, ut uno liberato, & obligatione extinctâ liberetur & alter, ut si unus solvat, aut jusjurandum præstet, liberat utrumque, si creditor uni acceptum ferat, liberabit utrumque, si modo vera liberatio contingat, sin verò vera liberatio non contingat, neuter liberabitur; sive: maritus cum duos reos haberet, mulierem & Titium, mulieri accepto tulit donationis causa, ipsâ mulier non liberabitur, quia donatio inter virum & uxorem vetita est, ac ne Titius qui-

quidem liberabitur, quia acceptilatio ex persona mulieris non valuit, est autem absurdum, liberationem, quae in mulieris persona non valuit, ab illa ad alium transire *l. 5. §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor.* item finge habebam duos reos primum & secundum, mulier suscepit obligationem primi, ita ut primus desineret esse obligatus, mulieri accepto tuli, nulla est acceptilatio, inanem enim obligationem demissi, quoniam mulieris obligationem extinxit velleianum, sed ex eodem Scto VELLEIANO mihi restituetur actio adversus utrumque reum *l. 8. l. 20. ff. ad Sc. Vellei.* Alter quoque reus non liberatur, si in persona alterius non extinguatur obligatio, sed persona tantum obligationi eximatur, ut deportatio, aut confusio, item si uni exceptio rei iudicatae, aut pacti quaesita sit, nisi fuerint socii *l. 24. §. seqq. ff. de pact. l. 3. §. nunc de effectu ff. de liberat. leg. l. 9. §. 1. in fin. ff. de duob. reis.* Animadvertendum hic autem falsum esse, quod plures scripserunt, duos reos esse socios, etiamsi contractu inter eos habito societas contracta non sit, quare si unus ex reis stipulandi pecuniam totam exegit, alteri reo stipulandi ejus partem communicare non debet, non jure societatis, quae nulla est, non actione negotiorum gestorum, quia suam negotium gessit, sibi que debitam totam pecuniam exegit suo, non alterius jure, itemque si unus ex reis debendi totam pecuniam solvere coactus est, ab altero reo debendi ne partem quidem exiget, quia totam pecuniam ex sua persona debuit, adeo ut si reus unus debitam pecuniam totam solvat, inutiliter ei cedat adversus alterum actionem creditor, quippe qui actionem nullam habet, quoniam unius solutione obligationis vis tota extincta est, nisi creditor cedat actionem ante solutionem, cum nondum actio extincta est; at creditor uni, qui partem tantum solverit, actionem utiliter cedet adversus alterum, qui, uti & is qui solvit, pro parte tantum est liberatus *l. 65. ff. de evict.* cujus species tota elegans & rerum quotidianarum copia plena partim supra à nobis exposita est, partim haec quae jam diximus confirmat. An duo rei debendi sint fidejussores? magna est quaestio. Dicendum est, non esse

esse invicem fidejussores, quia duo rei debendi sunt, qui eandem rem principaliter debent, at fidejussor principali obligationi accedit, sed reos promittendi vice mutuâ fidejussores accipi convenit *l. ii. ff. de duob. reis.* id est, aliquando expedit & utile est, ut si unus tantum exsolverit, adversus alterum actionem mandati habeat, quo casu creditor actionem inter eos dividere poterit; sed dividere cogendus non est, neque enim si fidejusserunt vice mutua, continuo rei debendi esse desinunt.

Continuatio tertia digressionis Canonice.

A sublimissima Pontificatus dignitate ad Patriarchalem atque Episcopalem (quæ procul dubio majoribus acensenda sunt beneficiis) progrediatur Canonica nostra discussio. Est Patriarcha græca appellatio, quasi princeps patrum. Etenim originis virtute *ἡ ἱεραρχία ἀρχιεπίσκοπος* tribus seu familiæ principem denotat. Ita Paulus Abrahamum nominat *ad Hebræos 7. v. 4.* Stephanus duodecim Jacobi filios *act. 7. v. 3.* & Petrus regem Davidem *act. 2. v. 29.* Judæi deinde post Hierosolymorum excidium longè lateque dispersi, ut quamdam conjunctionis speciem servarent, in Oriente viros sibi principes præfecere, quos itidem Patriarchas vocarunt; Sed circa annum 420 Imperatorum legibus Patriarchas habere vetiti sunt. A synagoga transit appellatio in Ecclesiam Christianam. Atque alii quidem majores dicuntur, ut olim Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus; Minores alii, qui inter latinos inveterato temporis usu, aut singulari Pontificis indulto id sibi nomen vindicant, qualis Aquileiensis, Venetus, Æthiopiæ, Indiarum. Est & Archiepiscopus potestate appellationis princeps, seu primus Episcoporum distans ab Episcopo non ordine, sed jurisdictione: quæ qualis, quantaque sit, variis Canonibus expressum est, ut & ea quæ Episcopis competit, qui ministerii sui partes in hoc præcipuè litas habent, in verbi prædicatione. Hoc audacter

dacter Paulus Apostolus pronunciat 1. ad Corinth. cap. 1. v. 18. non misit me dominus baptizare, sed predicare. Huc pertinet vehemens in id opus exhortatio, quâ Timotheum adjurat: Testificor coram Deo et Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et mortuos, per adventum ipsius et regnum ejus, predicare verbum, instâ oportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina 2. ad Timorb. 4. Est & in eam rem Patrum, Canonum ac Tridentinæ potissimum synodi severa sanctio, atque hujus synodi optimi interpretis sancti Caroli Borromæi elegans oratio: Apostoli in quorum locum Episcopi successerunt, satis nobis aperuerunt verbi Dei prædicationem esse præcipuum illorum munus qui in Episcopali sede collocantur. quamobrem nos auctoritatem sancti Concilii Tridentini et veterum Patrum secuti in Domino Episcopos hortamur, ut toto pectore in hanc curam incumbentes greger sibi commissos ipsimet præsertim in Ecclesia sua verbo Dei pascant. Nisi aliud sanè Ecclesiæ utilitas ferat. Porro Episcopis tum à Clericis tum a Laicis omnibus canonica debetur obedientia, reverentia ac subjectio cap. 16. X. de Offic. jud. ordinar. Qua de re non tantum canonico, sed & civili jure cautum est tot. tit. Cod. de Episcop. et Cleric. Pertinet & ad Episcopum administratio bonorum Ecclesiæ tam soli, seu immobilium, quam mobilium, eorumque perperam alienatorum vindictio. Ipsi certè Episcopi siquid ex illis temere alienari passi sint, excommunicationis sententiæ subduntur, quâ tamen non opinor innodatum iri Episcopum, si legatum Ecclesiæ relictum, postquam hereditas est adita, ultro repudiaverit.

§. XV.

Recurrat denuo unde tantisper deflexit discussio nostra; ac de obligationibus, quæ ex conventionione agentium oriuntur & prout à civili jure spectantur, digrediamur ad eas, quas vel ipsum jus naturæ parit, vel jus gentium vulgo introduxisse creditur. Juvabit tamen paucis nostros de his conceptus præmittere. Jus naturæ qui cum Marco Tullio lib. 1. de legib. per rationem, aut cum Grotio per dictamen rectæ rationis, quæ inter discrimen non facimus, definiunt, et si recte sentiant,

tiant, non loquuntur rectè. Quamquam enim id, quod homo rationis usu præditus ex principiis sibi congenitis cognoscit faciendum sibi aut omittendum esse, verè intelligatur juris esse naturæ, ipsa tamen ratio quantumvis recta & exculta jus naturæ non est, sed jus naturæ nobis à Deo datum ostendit, quemadmodum vox præconis legem promulgantis, aut scriptura, quæ lex continetur, lex non est, sed legem continet & manifestat, id quod metaphorâ elegantissimâ expressit S. Basilius orat. 12. pag. 456. ubi mentem humanam inducit tamquam judicem pro tribunali sedentem, & quid lex divina jusque naturæ jubeat vetetve, pronunciantem. Quare jus naturæ nobis nihil est aliud, quàm voluntas Dei jubentis aut vetantis aut certè permittentis per solam rationem homini manifestata: Unde jus naturæ aliud præcipiens aut vetans, quod propriè, aliud permittens, quod non nisi impropriè juris naturæ nomine venit, dici solet; Atque ex his illud adeo est immutabile, ut nullo humano factio mutari aut labefactari queat, quippe cujus autor sit solus Deus, adversus quem genus humanum nihil potest, qua de re extat locus Ciceronis elegans apud Lactantium *Insl. div. lib. 6.* Sed nec in illo ut rectè quidquam fiat, divina valet dispensatio, nisi indirecta, ubi materiam sibi Deus substratam habet, eamque immutat: Hinc furtum non admiserunt Israelitæ, dum abstulerunt vasa Ægyptiorum, non peccaverunt in legem naturæ Patriarchæ polygami (monogamia enim meritò creditur juris esse naturæ) dominium quippe aut jus quodvis aliud creaturæ competens potest Deus supremâ potestate suâ auferre, & in quem vult transdere, aut cui vult communicare; sin materiam sibi Deus subjectam non habeat, nec indirectè dispensare valet, veluti in odio sui, destrueret namque ipsè se, si se odio dignum efficeret; quamquam hoc ipso non statuumus dari actum ex natura sua seu intrinsecè malum. Sanè jus divinum naturæ permittens mutari potest, sic communis rerum usus, & libertas cuius naturâ competens, & rerum quæ nullius sunt, libera occupatio & acquisitio, & varia ejusmodi generis alia, cum propriè juris naturæ non sint,

sint, sed extra jus naturæ, factio humano aut lege positivâ tolli potuerunt, & sublata esse apparet. Sanè etiam quotiescunque jus naturæ non definit, quomodo quibusque conditionibus actus eo jure permissus aut etiam præceptus geri debeat, toties politica potestas hujusmodi actum conditionibus certis circumscribere poterit; sic testamentum & matrimonium est juris naturæ, sed testamenti & matrimonii factio est juris civilis, id est soli illi testamentum & matrimonium perficere possunt, quibus jus civile permittit, iisdem conditionibus, quibus civile jus jubet, quæ est sententia l. 6. ff. de just. & jur. Porro jus naturæ omne finibus humani generis circumscribitur, id est soli homini est proprium, namque, ut Aristoteles ait, ubi ratio non est, ibi jus non est quare cum ratio in bruta non cadat, jus iisdem convenire non posse necesse est; imo quamquam faterer veram esse eorum opinionem, qui existimant bruta propriè ac verè ratiocinari, quam opinionem tenebris vetustatis pene obrutam excitavit politissimus autor *du traité de la connoissance des bêtes*, non inde tamen conficeres, jus brutis tribuendum esse, quia juris capax est sola natura præceptis utens generalibus, qua de re extat locus elegans apud CICERONEM lib. 5. de finibus. His præmissis putamus jus naturæ considerari haud incongruè posse, vel prout hominem disponit ad Deum, cujus munere conditus vitali aurâ bonisque aliis, quibus ditatus est, perfruitur, vel prout hominem disponit ad hominem, cui justâ lege subiectus sit, vel unumquemque ratione sui ad se ipsum, vel ratione alterius ad proximum. Prout hominem ad Deum ter Opt. Max. ordinat, solo rationis lumine eum dicitur ex sui ipsius existentia, quam neque invincibiliter neque inculpate ignorare ullus potest, cæterorumque creatorum visibili contemperatione cognitum, amore appreciativè, ut ajunt, summo diligendum esse: Tenetur & tremendum hoc numen aliquo saltem ritu externo homo colere, ac supremæ ejus Majestati totum se suaque subdere. Prout hominem jus naturæ ordinat ad se ipsum, sui illi ipsius conservationem præcipit.

ac proin nefas ei est, vitam sibi quavis ratione præripere; quapropter existimo damnatum judiciali sententiâ ut veneno pereat, hæctenus quidem teneri, ut infusionem pariatur, at si ipsi sibi infundat, piaculum erit; Unde & damnatus ut fame interimatur, non tantum potest, sed & debet vesci cibo clanculum fortè oblato. Prout autem homo ratione conservationis sui ad proximum ordinatur, vetatur vitam ei eripere, membreve eum mutilare autoritate privatâ, bonis eum suis spoliare, sive clam id egerit, sive vi adhibitâ furto, rapinâve. Injustum tamen vitæ aggressorem servato moderamine inculpatae tutelæ sine culpa occidit, quando vim atque injuriam propulsare se suaque tuendo, omnes leges omniaque jura permittant. Verumtamen pro conservatione bonorum temporalium, fingantur momenti maximi atque aliâs non recuperabilia, nefas multi putant occidere, quòd inculpatae tutelæ moderatio non ex uno hoc capite constet, quòd non plus faciat quis, quàm necesse sit ad tuitionem rei qua de agitur, sed oporteat insuper, ut vis relata commensurata sit villatæ; at inter vitæ iacturam & damna rerum commensuratio nulla sit, quamdiu intra terminos juris privati hæretur. Quò & facere videntur, quæ cum legibus, tum Sacris Canonibus prodita sunt, *furem nocturnum impunè occidi, quia nescitur an ad furandum, an ad occidendum veniat, diurnum haud aliter, quàm si se telo armaverit quia jam plus est, quàm fur.* Sed vix est, ut id admittamus, ne damnare videamur bella, quæ ob res repetendas suscipiuntur. Postremum natura hominem ordinat ad hominem cui subjectus est; Porro subjectionem aliam statuendam esse arbitror servilem, filialem aliam, aliam subditi in ordine ad principem. Servilis subjectio, quæ ex jure gentium cœperit, naturali juri contraria esse dicitur *Inst. de Jure Naturali gentium, & civili*, non quòd juri naturali directè ac propriè adversetur, sed quòd primævæ hominum constitutioni non congruat, quâ liberi omnes extiterunt. In filiali subjectione jus naturæ injungit reverentiam erga parentes, honorem, obsequium, auxilium: Non
 cò

eò tamen quidquid aut naturali aut divino jure progenitoribus debitum est porrigitur, ut nuptiæ filiorumfam. sine consensu parentum contractæ irritæ sint, aut ut parentes ratas eas irritasve facere possint; Apage evanidum dissentientium opinamentum, quod merito Sacrosancta Synodus Tridentina anathemate damnavit. Subjectio subditi ad principem naturali quidem ratione exigit, ut morantem in sacratissima ejus persona atque inviolabilem Majestatem observantiâ prosequatur quanta potest esse maxima, legibus ejus volens ac lubens obtemperet, subsidio ei sit, cum res atque usus postulat, qui putant nonnulli subditum, si privatim Princeps aggrediatur, sub lege patientiæ constitutum esse.

Continuatio quarta digressionis Canonice.

Ut filium Canonice nostræ digressionis repetamus, post Episcopos fulgent in Hierarchico ordine Abbates. Nam licet Abbatis vocabulum nomen potius sollicitudinis, quam honoris dicatur *Can. hoc tamen caus. 17. q. 2.* haud dubium tamen, quin Abbates singulari notâ illustrentur, & primo sint post Episcopos dignitatis gradu collocati *Can. si quis caus. 16. q. 7.* atque ita olim Curia Romana decidit in causa Abbatis S. Udalrici, & Abbatis ad Stam Crucem Canonici Regularis Ordinis S. Augustini Augustæ Vindelicorum, quibus præ reliquis, qui Abbates non sunt, præcedentia adjudicata est; Sed & in Synodo Tridentina post Episcopos sedere Abbates. Jure communi antiquo Abbates creari poterant etiam minoribus tantum ordinibus insigniti *Can. Sub-Diaconus diff. 93.* At in Concilio Pictaviensi placuit, ut Abbates Presbyteri sint, nec in minoribus constituti assumantur, nisi cum necessitas premit. Tandem Patribus Tridentinis visum est ad quascumque dignitates non curatas satis esse, si annum vigesimum secundum quis expleverit.

E 3

Quodsi

Quodsi Abbatia cura fori poenitentialis cohæreat, anno vigesimo quinto opus est. Cæterum Abbatum potestas alia est domestica, seu Oeconomica, jurisdictionis altera. Domestica de qua potissimum agimus, jus est, imperandi subditis, eorumque operâ utendi, ut ad regularem disciplinam conveniens judicaverit. Hæc ultro dimanat à voluntate profitentium, quâ solenni se obedientiæ Sacramento prælato suo subjecere. Hæc sanè vitæ monastica nervus est atque anima; qua de Hieronymi est admonitio *lib. 2. epist. 15. præpositum monasterio timeas ut Dominum, diligas ut Patrem; credas tibi salutare, quidquid ille præceperit, nec de majoris sententia judices, ejus officii est obedire, & implere, quæ jussa sunt, dicente Moysè: audi Israel & tace.* De Monachis Orientalibus Sulpitius Severus scribit *Dial. 1. cap. 17. Præcipua ibi virtus & prima est obedientia, neque aliter adveniens ad Monasterium Abbatibus suscipitur, quam qui tentatus prius fuerit & probatus, nullum unquam recusaturus quamlibet arduum ac difficile indignumque toleratu Abbatibus imperium.* Mox subjungit duorum Monastici Ordinis Candidatorum exempla, quorum unus jubente Magistro medias clibani flammâs intravit illæsus, alter aridæ virgæ solo infixæ irriguam per biennium ministravit aquam è Nilo flumine per duo fere millia passuum petitam propriisque humeris quotidie convectam, donec tandem anno tertio floreret. Prò quantum non caperet DEI gloria inter mortales incrementum, si ad Sancta, ad justa, ac suavia præcepta ejus tam essemus animo alacres, quam fuere hi morigeri in rebus etiam durissimis, quos ultro nea religio hominibus mancipaverat! Sed ad præclaram obedientiæ virtutem pressius accedamus. Quid statuemus, si quid prælatus subdito mandat, de quo dubium est, piumne sit an impium, fas, an nefas, honestum, an indecorum? Laudabiliter is imperata exequetur, ac proin exequi tenebitur. Expendantur quæ Sanctus Bernardus *de præcept. & dispensat. cap. 12.* scripsit: *Quidquid vice DEI præcipit homo, quod non sit tam certum displicere DEO, haud secus omnino accipientium est, quam si præcipiat DEVS.* Sanctus itidem Bernardinus Senensis

Senensis in dialogo de obedientia: Vbi subditus rationaliter dubitat, an quod precipitur sit peccatum, vel non, tunc profecto obediret debet. Atque hæc memoratorum Patrum atque aliorum sensa ratione optimâ subnixi sunt. Rectus quippe ordo, & necessaria subditi ad superiorem comparatio postulat, ut nisi palam ille doceat, perperam quid præcipi, ac legi adversum, confestim obediat, qui obedire pro officio debet. Fallor, si non hæc mirificè firmentur rescripto INNOCENTII III. in cap. 44. X. de sent. excommun. species capituli hæc est: Mulier quædam turbati animo cœperat circa carnalem cum marito conjunctionem ac tori commercium, suspicabatur impedimentum consanguinitatis. Consultus Pontifex dispiciendum esse ait, an impedimentum pro certo sciat, quamvis apud Ecclesiam probare nequeat. Et tunc neque reddere conjugale debitum, neque petere poterit, quodsi à mariti complexibus divertatur, isque ceu spoliatus possessorio iudicio contenderit, jubeaturque divorfa mulier (cùm spoliatus etiam hic ante omnia sit restituendus, nisi paratæ in continentii probationes adducantur) ordinarii sententiâ ad pristinum torum redire, & imperata judicis detrectare debebit, & excommunicationis sententiam humiliter in Domino sustinere. Sin verò pro certo non sciat, sed credat tantum, interest, inquit Pontifex, utrum habeat conscientiam hujusmodi ex credulitate levis & temeraria, an probabili & discreta? Et quidem ad sui pastoris consilium (conscientiâ levis & temerarie credulitatis explorat) potest non solum reddere, sed exigere debitum conjugale. Verum cùm conscientia pulsat animum ex credulitate probabili & discreta, quamvis non evidenti & manifesta, debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet: ne in alteratro vel contra legem conjugii, vel contra iudicium conscientie committat offensam. En, ut mulier, quæ etiam discreto iudicio se se inter virumque conjugii impedimentum subesse credit, ac proin vetitam divinâ lege carnalem cum eo commisionem, nihilo tamen minus conjugale debitum reddere possit, ac cùm possit, reddere postulant teneatur, ne contra legem conjugii committat offensam, id est, ne jus viri offendat tandiu certum, donec manifestum sit

sic

fit subesse re ipsâ impedimentum. Pari sanè ratione in proposita specie imperanti superiori obsequi subditus tenebitur; & quamvis directo iudicio fortassis exillimet, nefas esse, quod à superiore præcipitur, formet dictamen reflexum hoc aut simili modo: *quamvis spectatis motivis directis illicitum videatur id agere, quia tamen incertum hoc est, & pro superiore prudens motivum est, licitè faciam, quod ipse præcipit, quia non obsequendo jus ejus infringere quod habet imperandi.* Ita obsequendo carebit culpa, & obedientiæ merito gaudebit. Et quamquam hic subsisti possit, utinam & hæc, & Augustini sententiam, quod etsi fortè regem iniquitas imperandi reum facit, militem tamen ordo serviendi ostendit innocentem, utinam cum animo expendant, qui supremi pastoris sui mandatis, decretis, constitutionibus obstinatâ mente obedire renuunt, quibus ferreâ lege statutum est obluçtari, calcitrare, tergiversari, criminari probos omnes ac viros maximè per alterum jam sæculum fide, doctrinâ religione in Ecclesia Dei undequaque spectabiles, in quibus nihil opinor magis pervicacibus illis ingeniis displicet, quàm ipsa eorum virtus & insigne meritum; quorum demum ea cura præcipua est, ut quidquid ab Apostolico culmine profectum est, sive Ecclesiam Pontifex pro officio doceat universam, sive disciplinam ejus moderetur, canino dente arrodant obtentibus centies recantatis, centies protritis.

§. XVI.

Nunc ad jus gentium ordine descendat discussio nostra. Hoc cum dicimus, neutiquam novum & distinctum ab eo, quod hactenus descripsimus, naturæ jure jus, sed speciem ejus intelligimus. Utrumque enim nobis est unum idemque, neque unum distinxerunt ab altero Priscus Græci & Latini, sacri & profani, distinctionem juris naturæ & gentium in scholas & forum introduxerunt interpretes sine ratione ulla, non sine magno jurisprudentiæ malo, ac plus nocuit distinctio juris gentium primævi & secundarii: Enimvero unde tandem jus, quatenus pro lege sumitur, proficisci potuit? profecto aut à Deo, aut ab homine; quod à Deo proficiscitur, divinum est, aut ratione solâ cognitum & toti humano generi

neri datum, quod jus naturæ dicitur, aut Mosis, Prophetarum, Christi & Apostolorum ministerio datum & promulgatum, id quod Theologi jus divinum positivum vocant. Quis toti humano generi jus præscribere, legesque dictare potuit, nisi solus & unus Deus? qui legem condit, necesse est, ut possit & poenas infligere violanti legem, & præmia decernere servanti legem, quis porro nisi solus Deus ab universo humano genere reposeat poenas spretæ legis, aut quis tandem alius servatæ legis præmia statuatur? Est autem jus gentium jus aliquod, quo omnes gentes adstringuntur, relinquitur igitur, ut sit jus naturæ a Deo profectum. At hoc jus naturæ aliquando obligat absolute nullo humano facto antegresso, ita religio erga Deum præcepta fuit statim ab ortu generis humani, imo siquid primo humani generis auctori præceptum fuit, utique id erat cultus Deo debitus, quam religionem Pomponius adseribit juri gentium l. 2. ff. de just. & jur. aliquando autem (quod quia nostri non potuerunt assequi, fixerunt distinctionem illam juris Gentium primævi & secundarii) jus Naturæ non obligat nisi præsupposito secutoque aliquo humano facto: Ita statim a condito humano genere Deus jure naturæ, quod omnium animis impressit & insculpsit, vetuit adulterium, vetuit furta, sed hæc omnia & similia sub conditione, si nascerentur homines, qui possent alienas nuptias contaminare, si secuta dominiorum distinctione genere humano aucto & multiplicato alienæ rei dominium interverti furto posset. Ita quoque Deus juris naturæ autor permisit, ut si quis nos per injuriam lacefferet, possemus eumdem vitæ ac multo magis libertate spoliare, eumque rursus è servitute in libertatem manumittere l. 4. ff. de just. & jur. Sed hæc omnia non suadent jus gentium à jure naturæ distingui oportere. Plane quoniam illud ipsum jus naturæ quod diximus, uti singulis hominibus officia sua præscribit, quibus naturalis, ad quem creati sunt, ordo conservetur, integris etiam coetibus seu civitatibus nullâ inter se juris civilis communione detentis applicari potest, tales autem civitates inter se consideratæ aliàs gentes dici solent, ideo jus, quod inter eas inter-

F

cedit,

cedit, jam vulgo juris Gentium nomen obtinuit, atque hoc sensu jus Gentium tamquam juris naturæ speciem inadæquatè, ut loquuntur, ab eo distinctam admittimus. Servatur hoc jus inter eos, quibuscum pax est, aut quibuscum bellum, ut & communis omnium salus, & partium imperium in tuto sit. Porro imperium (de summo sermo est) statui potest tripartitum, *Herile* seu *Despoticum*, *Civile*, & *Mixtum*. Herile est, quo populus in servitutem perfectam redactus ad regentis præcipuè utilitatem regitur. Hujusmodi fuit primum Asiaticum, quod & Barbarum Aristoteles vocat. Ejus initium ad Ninum referunt regem Assyriorum, de quo Justinus in historia sua. Nam cum principio rerum gentium nationumque imperium penes reges esset, quos ad fastigium Majestatis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio proveheret, cumque fines imperii tueri magis, quàm proferre mos esset, ac intra suam cuique patriam regna finirentur, *primus*, inquit, *omnium Ninus rex Assyriorum veterem & quasi avitum gentibus morem novæ imperii cupiditate mutavit, hic primus intulit bella finitimis, & rudes adhuc ad resistendum populos terminos usque Lybie perdomuit*; Hic in sacris paginis Nemrodus dicitur, id est Dominus metuendus, potentissimus itidem venator ac latro, quod non feras bestias, sed homines venaretur, & ad servilem conditionem vi palam abjiceret. Tali imperio & hodie ab ultimis Sinensibus ad usque Russos in Europam populi à despotis suis gubernantur, idemque in Africa omnique Barbarie servatur. Imperium Civile est, quo Princeps populum sibi subiectum salvâ libertate personali & proprietate rerum, ut tutor pupillum regens, actiones publicas ad communem ejus populi utilitatem principaliter dirigit. De hujusmodi imperante verissimum est, quod dicitur, fruendæ justitiæ causâ reges esse constitutos, & quod Seneca *lib. 1. de clementia scripsit, non Rempublicam Principis, sed Principem Reipublicæ esse*. Salvâ autem libertate personali & proprietate rerum cum dicimus, non excludimus jus eminens, quod in quolibet imperio etiam maximè civili ac propriè dicto civitas,

vitas, aut is, qui civitatis vice fungitur, ex ipsa civium præsumpta voluntate habet in personas, ac res civium, non tantum ex summa necessitate, quæ privatis quoque jus aliquod in aliena concedit, sed etiam ob publicam utilitatem; hoc enim jure libertas illa & proprietas non tollitur, sed restringitur. Mixti generis imperium dicimus, in quo subditi salvam, extra causam publicæ necessitatis vel utilitatis, personarum libertatem & rerum proprietatem retinent, ad utilitatem tamen alterius populi, cujus sunt accessio, principaliter reguntur, quod accidit his, qui bello victi agnoscere coguntur alienigenam dominum, quippe imperium, quod in eos exercetur, propriè herile non est, quamvis ipsi cœtum liberorum hominum constituere desinant, fiantque pars, ac membra minus digna civitatis alterius, in cujus ditionem concesserunt. Porro Imperia sunt vel patrimonialia, seu in pleno jure proprietatis, vel non patrimonialia, quæ jure usufructuario tenentur; atque hæc iterum deferuntur vel electione, vel successione, eaque vel simpliciter hereditariâ, vel lineali, & quidem aut Cognaticâ, aut agnaticâ, aut etiam mixta, seu ubi deficiente agnaticâ, id est, nullis plane maribus ex stirpe regia supersticibus, substituitur successio cognatica, qualis hodie in omnibus ditionibus Augustissimæ genti Austriacæ subjectis, justissimo sanctissimoque consilio, expressâ lege stabilita ac sancita est.

§. XVII.

Acquisitum autem imperium quin bello tueri ac conservare fas sit, ambigit nemo; Bellum justa est contentio quæ autoritate legitimâ movetur. Aliud offensivum seu offensivum dicitur, quod suscipitur ad vindicandam injuriam illatam, defensionis seu defensionis aliud, quo injuria imminens repellitur. Quæ in bello capiuntur, statim occupantium fiunt, adeo ut & liberi homines in servitutem deducantur. Atque ex his alia privatis & singulis quærentur, alia Principi aut populo. Privatis cedunt spolia, quæ singulari in dimicatione hosti detrahuntur, veluti in liberis & injussis excursionibus, puta ante omnem aliam ea de re legem civilem, ut quæ potest

est dominum aliàs acquirendum vi suã antevertere; Principi vel populo, quæ in actu belli publico capiuntur. At uti se ac sua tueri licet, etiam cum internecone totius exercitûs, ita an veneno hostem interficere liceat, aut immisso percussore? queritur. Sane cum Aquilius Asiatici belli reliquias conficere maturaret, ac fontibus venenum miscuisset ad deditionem quarumdã urbium, Florus in hunc modum: *Ea res, inquit ut maturam, ita infamem fecit victoriam, quippe cum contra fas Deum mores que majorum medicaminibus impuris in id tempus sacrosancta arma Romana violasset, & passim legas hostem veneno tollere nihil aliud esse, quàm per clandestina scelera atrociorum ac veneficiorum grassari: Quod & de Tarentino ac Perseo scripsit Livius. At Mucium Scævola historiarum monumenta quasi à re præclare gesta extollunt & ad posteritatis memoriam transmittenda; Hic cum Porſena rex Etruscorum studio Tarquinius Romam reducendi, quos ob vim vitio oblatam castissimæ matronæ Lucretiæ populi furor abegerat, urbis faucibus incubaret, regem per insidias in castris aggreditur, ibi cum stipendia fortè militibus partiretur, & scriba cum eo sedens pari ferè conatu multa ageret, Mucius purpuratum juvenem pro rege interfecit, de quo Seneca: *facere aliquid in illis castris felicius potuit, fortius non potuit; Imo ipse Porſena nihil nisi virtutem agnovit. Quid dicemus? Certè Grotius juris naturæ indagator profundissimus licere illa omnia putat, si jus naturæ merum & absolutum respicias; argumento ducto a fine ad media, quod in moralibus perpetuum est; at hoc si est, licebunt illa etiam per jus gentium, quod idem esse cum naturali contra quàm ille sentit, supra ostendimus. Nec est quod hic objiciat quisquam: moribus gentium si non omnium, certè meliorum hæc inter illicita & infamia censeri. Nam negabo mores gentium pro se jus constituere, ut ad quod requiratur superior: proin qui justum cœteroque bellum fovens adversus illos mores agit, videtur ruditatis quidem, at non injustitiæ posse argui, non secus atque imperitiæ inter gladiatores, ut ille ait, accusatur, qui non secundum regulas artis gladiatoriæ alterum vulneravit.**

neravit. Quod si urgeas, ex respectu communis utilitatis, & ad minuenda pericula, quæ crebra in bellis esse solent, videri convenisse inter gentes, ne talibus mediis à natura permissis uti liceat, non magnopere refragabor, verum hoc supposito jam ex ipso naturæ jure, quod jus pacta servare jubet, prohibitio illa se se exferet. Quamquam cum & illa, quæ ratio honesta aut oppositis meliora esse indicat, et si non debita, dici soleant juris naturalis, honestius autem esse, suam hosti defensionem salvam relinquere, quam venenis adversus eum, aut ejusmodi insidiis grassari, ipsa illa Gentium consensio probet, etiam hoc sensu talia juri naturali repugnare dici queat. Porro bello moto sæpe fœdera utrimque icipiuntur, sæpe induciæ, sive ab armis & armorum vi ad tempus cessatio, sæpe pacta, quibus aut queritur quidpiam, aut remittitur, aut pacificentibus particitur, aut variè varia alia. Hæ autem conventiones omnes ex æquo & bono interpretationem capiunt, neque ad stricti juris normam redigi possunt. *Facili jure*, inquit Tullius, *æquitas præscripta est*. Scrupulosa proin indagines omnes ac disputationes de apicibus juris abesse à Principibus longè debent, quos oportet solam veritatem, simplicemque integritatem intueri. Absit igitur falsiloquium omne, absit dolus, quo conventio extorqueatur. Improbè proin egit Themistocles, qui cum vereretur, ne post navalem Atheniensium victoriam Xerxes etiamnum in Græcia subsisteret, Græcosque in novas angustias induceret, simulatâ amicitia Xerxen monuit, ut abiret è Græcia, antequam exitus ipsi à Græciis interdiceretur, plura insuper mendaciter cumulans. At an mendacium licitum per quod hostis fallatur, qui alias fallitur justè, illustris occurrit conventionis species, quam sacræ paginæ memorant *Josue IX*. Qui habitabant in Gabaon, cum audissent cuncta, quæ fecerat Josue Jericho & Hai, callidè cogitantes ac longi itineris mentientes peregrinationem, inito fœdere, medioque juramento vitam à Josue ac primoribus populi impetrarunt. *Josue inito fœdere* inquit sacer textus *pellicius est, quod non occiderentur, principes*

eiper autem multitudinis iuraverunt eis: post dies tres à foedere inito detecta Gabaonitarum fraus ac cognita machinatio. Audiverunt quippe Josue ac primores, quòd in vicino habitarent & inter eos futuri essent. Fecit tamen Josue ut dixerat, & liberavit eos de manu filiorum Israel, ut non occiderentur. Qua in re arbitror Josue ac primores populi iurandi religionem pro eo ac debebant exsoluisse. Exulare & à publicis conventionibus omnis debet sinistra interpretatio, quâ contracta eludatur obligatio, ac color perfidiae quaratur. Merito proin Alexandri fides accusata est, qui eos, quibus comœatu concesso abitum indulserat, in itinere interfici iussit. Sed & sceleratè egère Thraces, qui cum Thessalis triginta dierum pacti inducias noctu agros populabantur, dierum se dicentes, non noctium inducias pepegisse. Et Plataensium in restitutione fraus improba, qui cum captivos reddere promississent, necatos reddiderunt. Plura id genus alia sparsim historiarum monumenta suppeditant.

§. XVIII.

Qua verò qualisque in conventionibus publicis illibatâ utrimque fide data adhiberi jure interpretatio valeat, jam verus atque ad disceptationem sæpius revocata contentio circa foedus Romanorum ac Carthaginensium huic rei materiam dedit. Scribunt Livius ac Polybius in hunc modum. Finito in Sicilia bello foedus istum inter Romanos ac Carthaginenses: Inter coeteras conditiones hæc erat: *Utriusque populi socii ab utroque populo tuti sunt.* Posthæc Annibal obsedit saguntinos, quos ab isto foedere in societatem adseverant Romani. Hi Carthaginenses ruptæ fidei postulabant; Negabant Illi se reos, quòd conventio ad eos socios pertineret, qui tempore foederis erant, non ad eos, qui noviter adseverant fuerant. Hugo Grotius à Carthaginensibus stat, à Romanis Livius ac Polybius, quorum sententia verior est. Lucem, nisi me opinio fallit, rei grandem attulit POMPONIVS in l. 23. ff. de Servit. pr. ed. urban. Proponitur servitus hoc pacto constituta: *ut lumina sint, uti nunc sunt.* Ait Jurisconsultus,

tus, de futuris luminibus nihil cautum videri: Rectè: nam futura lumina in conventionione perspicuè excepta sunt, quando oratio ad præsentia lumina contracta est. Subjungit dein speciem alteram, quâ generaliter cautum sit, *ne luminibus officiat*: respondet ambiguam esse orationem, *utrumne his luminibus officiat*, quæ nunc sunt, an etiam his, quæ postea quoque fuerint: Et quamquam siquid strictius interpretemur, etiam hæc oratio ad præsentia duntaxat lumina porrigatur, tamen humanius est, inquit Jurisconsultus, *verbo generali omne lumen significari, sive quod in præsentia, sive quod post tempus conventionis contigerit*. At si alicubi, certè in publicis conventionibus humanitas operetur necesse est. Fœdus autem similiter ictum est, verbo *socii* generaliter expresso. De sociis tempore icti fœderis mentio nulla, quâ conventio ad hos solos restringeretur. Dicamus amplius quod res est. Legat quis cognatis suis: Quærit Ulpianus in *L. 19. ff. de reb. dub.* an his solis legatum debeat, qui tempore conditi testamenti cognati erant, an & his quoque, qui cognati reperiebantur, cum in fata concederet testator? Ait & his deberi legatum, tametsi per arrogationem moriente testatore cognatus quis esset. Haud ab similia scribit in *l. 4. ff. de liber. & posthumis*, quæ si pensulatè considerentur, deprehenduntur mirificè ad rem præsentem facere. Memorant & inter Philippum Hispaniarum & Henricum Francorum Reges conventionem initam nonis Februarii anno 1555. ut ab eo die bellum suspenderetur. Eodem die Dux exercitus Francorum præsidium Hispanorum expugnavit: Controversia suborta est, rectène ac jure belli, an injuriâ per Gallos præsidium captum esset; quasi tum captum, cum bellum jam per inducias suspensum esset? Quod æquius videtur: Nam licet particula *A* sit exclusiva ejus, cui præponitur, atque ideo dies pactarum induciarum in termino non videatur computandus juxta tritum illud ac pervulgatum: *Primus dies termini non computatur in termino*: hæc quidem amara est interpretatio, quam respuit specialis induciarum favor, quibus humano sanguini parcitur, ac salus omnibus tantisper in tuto collocatur.

Nec

Nec movet, quòd ad Ducem exercitùs Francorum nondum induciarum notitia pervenisset, induciæ autem, quamvis confessim contrahentes obligent, subditos tamen utrimque non ante obstringunt, quàm formâ legis acceptâ, utique per publicationem, omnium aures pullaverint; Id namque hæctenus verum est, ut subditi poenâ nullâ teneantur: at non ideo minus sarcindum est damnum illico ab induciis maximè per duces datum.

Coronis digressionis Canonicae

Sit de inferioribus beneficiis discussio. In his alia duplicia vulgo statuunt, quibus cura animarum, dignitas aut personatus coharet, simplicia alia, quibus præter diurnum divini officii pensum annexum est nihil. Alia compatibilia, quæ simul obtineri possunt, alia incompatibilia. Atque hæc duplicis generis sunt, primi & secundi ordinis. In his obtento altero non vacat prius ipso jure, vacat in illis. Alia secularia, quæ secularibus Clericis, Regularia alia, quæ rigidiori vivendi norma adscriptis tribuenda sunt. Alia demum Electiva, ad quam per electionem, collativa alia, ad quæ per collationem pervenitur. Levioris momenti sunt, quæ præterea de beneficiorum divisione apud Interpretes plena manu sparguntur. Faciamus operæ pretium majus, de Compatibilibus atque incompatibilibus dicendo. Certè beneficiorum compatibilitas antiquis Canonibus incognita est. *Singula Ecclesiastici juris officia* (Gregorii I. ad universos Episcopos mandatum est) *singulis quibusque personis singulatim committi jubemus can. 1. dist. 89.* Quid exerte præcipi aut caveri poterat, si non hoc exerte cautum est? Murum tamen hunc procedente tempore perruerunt. Nam cum pluralitas quidem prohiberetur, at poena in delinquentes nulla decreta esset, cœperunt invitis sacris Canonibus & plura simul beneficia cumulare & cumulata retinere: donec in Concilio Lateranensi decretum est, ut *qui dignitates diversas Ecclesiasticas & plures Ecclesiarum parochiales contra sacrorum Canonum instituta recipere, qui recepit, quod contra SS. Canonès accepit, amittat* cap.

cap. 3. X. de Cler. non resid. Hanc pœnam primùm in cumulan-
 tes latam mitiore dein moderamine temperavit Alexander
 III. in cap. 7. X. de præb. & dignit. ut habens plures Ecclesias unam
 tantùm retinere possit, quam maluerit, optione factâ utranz ve-
 lit dimittendi. At opportuniore medio usus est Innocen-
 tius III. in cap. 28. X. eod. ut quicumque receperit aliquod bene-
 ficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium
 habebat, eo sit ipso jure privatus, & si forte illud retinere contende-
 rit, etiam alio spoliatur. Quod auxit Joannes XXII. in extra-
 vagante Execrabilis, ut etiam alio ipso jure spoliatus existat.
 Quamquam benignius existimem, tuto alterum retineri, quam-
 vis primùm mox ab adepta pacifica possessione secundi non
 dimiserit, usque ad judicis sententiam. Atque hæc ut sacri
 Canones contra serpentem indies nonnullorum aviditatem
 religiosè ac providè sanciverit, ita & laudatus Innocentius III.
 rectè in hunc modum constituit: *Circa sublimes tamen & li-
 teratas personas, quæ majoribus sunt beneficiis honorande, cum
 ratio postulaverit, per sedem Apostolicam poterit dispensari.*
 In sublimibus quidem personis, ut eminentiore vivendi
 modo eorum natales decorentur, sive ut Pontificis
 verbo utamur, ut statum suum juxta gradum sue nobilitatis decen-
 tius tenere valeant: In literatis, ut præmium nanciscantur la-
 boris, studiique, quo universum orbem illustrant. Atque
 hac ratione cumulata beneficia qui accusant, nã hi more suo
 criminandi pruritu Romanæ sedis autoritatem temerant. At
 hos supra notavimus. Unum hoc jungimus: ut ne numero,
 uti rationum pondere impares sint, turbas in subsidium advo-
 cant puellares, scemineas, aniles, quas de mandatis, decre-
 tis, constitutionibus Pontificiis haud rarò differentes audias,
 quasi si sybillina palam folia recitarent, aut oracula funderent
 de tripode. Sed ad rem redeamus. Saluberrimas, de quibus
 jam jam, sanctiones ita aliqui interpretari cœperunt, ut plura
 quidem curata, dignitates, personatus in titulum ac seorsim
 habere non liceret, liceret viâ unionis, aut commendæ:
 Cui rei medicantem denuò manum synodus Tridentina ad-
 movit sess. 7. c. 4. districtè prohibens, ne quâ viâ unionis, aut
 commen-

commendæ fas cuiquam esse beneficia cumulare. Porro Ecclesiarum, personatum, dignitatum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum plenaria dispositio ad Romanum noscitur Pontificem pertinere *cap. 2. de præb. & dignitat. in 6.* ut tamen & Episcopo cuiuslibet in sua diocesi ordinario iure facultas competat beneficia conferendi. Subinde & inferioribus aliis. Est autem facienda beneficiorum provisio, si majora sint, intra trimestre, intra semestre si minora. Quod tempus non à primo die, sed à momento notæ vacationis currit. Sin in conferendo negligentia admittitur, jus providendi gradatim ad superiorem devolvitur. Sed an negligentia moram purgare collator potest? Et hoc magis arbitrator.

§. XIX.

Imponant & coronidem tractatui nostro modi, quibus omnis obligatio tollitur. In his principem locum obtinet solutio, quæ naturalis est præstatio ejus quod debetur, si tamen solutum fuerit id quod ipsum debebatur, & eo quo debebatur modo: Unde qui servum ex stipulatu stichum debuit, si statu liberum solverit, non liberabitur, quod non in plenum stipulatoris hominem fecerit: nec tamen repetere possit, quòd debitum dederit. Atque hunc Neratius casum refert, ut quis id quod solverit repetere non possit, quasi debitum dederit, nec tamen liberetur *l. 63. ff. de cond. indeb.* Necesse insuper est, ut qui ad dandum obstringitur, rei dominium efficiat creditoris quoquo modo *l. 75. §. fin. ff. de V. O.* hinc merito à Pomponio scriptum est in *l. 20. ff. de solut. & liberat.* Si rem meam, quæ pignoris nomine alii esset obligata, debitam tibi solvero (singe etiam pro pecunia debitam) non liberabor, quia advocari tibi res possit ab eo, qui pignori accepisset. Perimit & obligationem acceptilatio, quæ imaginaria est solutio, perimit & novatio, voluntaria utique, dum conventionem partium obligatio una in aliam transfunditur, non necessaria, quæ per litis contestationem induci intelligitur. Planè illa obligationem ita extinguit, ut & cursus sistatur usurarum & fidejussores ac pignora li-
beren-

berentur, nisi de his in ipsa novatione convenerit, quo casu prioris ordinis prerogativam salvam fore existimo. At lite contestata usurae currunt, fidejussores ac pignora obligata manent: Neque enim per contestationem litis aliter induci novatio creditur, quam qua actor conditionem suam non deteriore, sed potius meliorem faciat: Hinc elegans est Imperatorum Dioclet. & Maxim. rescriptum in l. 4. Cod. unde vi. Interdicto unde vi teneri praedonem, etiamsi res interierit intra tempora judicati actionis. Extinguit & debitum utrimque compensatio, si modo quantitas ejusdem generis utrimque liquido debeat (neque enim illiquidum cum liquido compensatur.) Opponitur non tantum ipsi creditori eidemque debitori, sed & ejus cessionario. Quod nisi statuas, consequens est, ut omnis compensationis utilitas sublata intelligatur. Quaestum est, an qui juravit solvere, salva jurisjurandi religione compensationem valeat objicere? ita existimo. Animus erat paulo haec fusiis (est enim hic difficultatum pelagus) excutere, ac tum retro legendo vestigia, an & quem praedicta in foro usum habere possint (nam leges mores in potestatem suam traduxerunt quod ille ait) ostendere. Sed vela contrahenda sunt, quare pauca tantum hic subungere lubet impertinentia

I.

Camerae Imperialis jurisdictionis in causis ab Imperatore ad eam remissa est delegata.

II.

Neque litis contestatio neque citatio ad praeventionem iudicii Cameralis a parte actoris requiritur, sed & decretum denegatorium eandem operatur.

III.

Litis contestatio, imo conclusio in causa non semper impediunt,

G 2

quo

quo minus ea ab uno supremorum Imperii dicasteriorum
ad aliud devolvi possit.

IV.

Vagabundus quamvis non immediatè Imperio sit subjectus, ta-
men in Camera conveniri potest.

V.

Non semper qualitas cause nec qualitas personæ fundat ju-
risdictionem Cameralem, sed interdum utriusque ad id
requiritur.

VI.

Non omnis persona Cameralis in Camera conveniri potest.

VII.

Magistratus peragens executionem sententiæ criminalis non
semper habet merum imperium.

VIII.

L. unic. Cod. quando Imperator inter pupillos, viduas vel
alias miserab. pers. adhuc est in viridi observantia, ne-
que dissentit Gail. lib. 1. obs. 1.

IX.

Persona miserabilis cum alia ejusdem conditionis in foro con-
trovertens utitur privilegio suo seu d. l.

X.

Austregarum beneficium personis non territorio inheret.

XI.

*Non semper à qualitate Rei censetur privilegium austre-
garum.*

XII.

*Fatale introducendæ appellationis non semper est quadri-
mestre.*

XIII.

*Etiam mediati in quibusdam causis in supremis Imp. dicaste-
riis absque violatione jurisdictionis territorialis in pri-
ma instantia conveniri possunt.*

XIV.

*Austregæ in causis litigiosæ possessionis tam in casu primo quam
secundo hodie cessant.*

XV.

*Pignoraciones de Jure Germanico sunt licitæ, & tantùm per
O. C. in specialibus circumstantiis prohibitæ.*

XVI.

*In constitutione de pignoracionibus pro immediato ille demum
habetur, qui & immediata bona possidet, & ratione
horum pignoratus fuit.*

XVII.

*Mandatum de non amplius turbando cum mandato auf die
Pfandungs-Constitution ne quidem C. C. decerni
potest.*

XVIII.

*Constitutio de arrestis lata in R. F. de 1570. §. 84. etiam lo-
cum habet in causis criminalibus immediatorum.*

XIX.

*Instrumenta guarentigiata in Camera non operantur proces-
sum executivum.*

XX.

*Pactum obstagii adhuc hodie in Archidicasteriis utilitatem
præstare potest.*

XXI.

*Etsi R. J. de 1551. abrogatus dici nequeat, dispositio tamentil-
lius §. 79. non attenditur in cambiis Judæorum à Ma-
gistratu non confirmatis.*

XXII.

*Revisio à paritoria prima ad Mandatum executoriale S. C.
interposita valet.*

*Si quæ fortè præ festinatione irrepserint vitia benevolus
lector corriget facile.*